UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

Số:             /UBND-VX
V/v thực hiện dự án bảo quản, tu bổ, phục
hồi di tích và các công trình, dự án đầu tư

theo quy định tại Nghị định số
208/2025/NĐ-CP của Chính phủ

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Nghệ An, ngày        tháng 8  năm 2025

Kính gửi:
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Sở Xây dựng;
- Sở Tài chính;
- Ban Quản lý di tích Nghệ An.

UBND tỉnh nhận được Công văn số 4058/BVHTTDL-DSVH ngày 12/8/2025
của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi
di tích và các công trình, dự án đầu tư theo quy định tại Nghị định số 208/2025/NĐ-CP
của Chính phủ (có văn bản gửi kèm),

UBND tỉnh có ý kiến như sau:
Giao các sở, ngành, đơn vị có tên trên khi thực hiện, thẩm định, phê duyệt dự án

bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích và các công trình, dự án đầu tư liên quan đến lĩnh vực di
sản văn hoá phải thực hiện theo đúng quy định của Luật Di sản văn hoá số 45/2024/QH15,
Nghị định số 208/2025/NĐ-CP ngày 17/7/2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền,
trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo cổ; quy hoạch, dự án
bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới;
Nghị định số 215/2025/NĐ-CP ngày 04/8/2025 của Chính phủ quy định các biện pháp
quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản và thiên nhiên thế giới, di sản văn hoá dưới nước,
di sản văn hoá phi vật thể; các quy định pháp luật khác có liên quan và nội dung Công
văn số 4058/BVHTTDL-DSVH ngày 12/8/2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch để
thực hiện tốt các hoạt động quản lý, bảo vệ di tích trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND  tỉnh (b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VX (PTP, Tr).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
__________________________________________

Số:            /BVHTTDL-DSVH
V/v thực hiện dự án  bảo quản, tu bổ,

phục hồi di tích và các công trình, dự án

đầu tư theo quy định tại Nghị định số

208/2025/NĐ-CP của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________________

Hà Nội, ngày         tháng     năm 2025

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

Ngày 23 tháng 11 năm 2024, Quốc hội đã ban hành Luật Di sản văn hoá

số 45/2024/QH15 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2025) thay thế

Luật Di sản văn hoá năm 2001, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di

sản văn hoá năm 2009.

Theo đó, ngày 17 tháng 7 năm 2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

208/2025/NĐ-CP quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định,

phê duyệt quy hoạch khảo cổ; quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích

lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; dự án đầu tư xây dựng, xây dựng công

trình, sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực

bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu

tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày

bảo tàng công lập (có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 9 năm 2025) thay thế

Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Chính phủ.

 Ngày 04 tháng 8 năm 2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

215/2025/NĐ-CP quy định các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di

sản văn hóa và thiên nhiên thế giới, di sản văn hóa dưới nước, di sản văn hóa phi

vật thể trong các Danh sách của UNESCO và Danh mục quốc gia về di sản văn

hóa phi vật thể và chính sách đối với nghệ nhân, chủ thể di sản văn hóa phi vật

thể (có hiệu lực thi hành từ ngày 17 tháng 9 năm 2025). Nghị định này thay thế

các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 86/2005/NĐ-CP ngày 08 tháng 7

năm 2005, Nghị định số 109/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 10 năm 2015, Nghị

định số 109/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2017 và Nghị định số

39/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2024.

Để kịp thời triển khai các hoạt động liên quan đến công tác lập hồ sơ bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích, dự án đầu tư xây dựng, xây dựng công trình kịp

thời điểm Nghị định số 208/2025/NĐ-CP có hiệu lực thi hành, không bị gián

đoạn, các nhiệm vụ có thời gian chuẩn bị hồ sơ theo quy định, Bộ Văn hoá, Thể

thao và Du lịch đề nghị Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố phối hợp chỉ đạo

các cơ quan chuyên môn liên quan nghiên cứu quy định của Luật Di sản văn hoá

2

số 45/2024/QH15, Nghị định số 208/2025/NĐ-CP, Nghị định số 215/2025/NĐ-

CP và các quy định khác của pháp luật có liên quan để thực hiện các hoạt động

quản  lý, bảo vệ di tích, triển khai dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, trong

đó cần lưu ý một số nội dung mới phải thực hiện như sau:

1. Dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích:

- Thực hiện việc xác nhận di tích xuống cấp để lập dự án tu bổ di tích theo

quy định tại Điều 22 Nghị định số 208/2025/NĐ-CP.

- Báo cáo nghiên cứu khả thi bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, Báo cáo

nghiên cứu khả thi bảo quản di tích, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật bảo quản, tu bổ,

phục hồi di tích cần được thẩm tra, thẩm định trước khi trình phê duyệt và phê

duyệt (khoản 5 Điều 24), trong đó đặc biệt lưu ý một số điểm mới so với Nghị

định số 166/2018/NĐ-CP (đã được thay thể bằng Nghị định số 208/2025/NĐ-

CP) để thực hiện, cụ thể:

+ Về thẩm quyền thẩm định: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách

nhiệm thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích,

Báo cáo nghiên cứu khả thi bảo quản di tích, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích đối với di sản thế giới, di tích quốc gia đặc biệt, di

tích quốc gia; cơ quan chuyên môn về văn hóa cấp tỉnh có trách nhiệm thẩm

định Báo cáo nghiên cứu khả thi bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, Báo cáo

nghiên cứu khả thi bảo quản di tích, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật bảo quản, tu bổ,

phục hồi di tích đối với di tích cấp tỉnh, di tích trong Danh mục kiểm kê di tích

(khoản 2 Điều 23 Nghị định số 208/2025/NĐ-CP).

+ Về căn cứ pháp lý và nội dung thẩm định: việc thực hiện thẩm định theo

quy định của pháp luật về di sản văn hoá và pháp luật về xây dựng, theo các nội

dung cụ thể được quy định tại Điều 30 Nghị định số 208/2025/NĐ-CP. Trong

trường hợp cần thiết, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, cơ quan chuyên môn về

văn hóa cấp tỉnh yêu cầu chủ đầu tư dự án tu bổ di tích lựa chọn tổ chức có đủ

điều kiện năng lực thẩm tra Báo cáo nghiên cứu khả thi bảo quản, tu bổ, phục hồi

di tích, Báo cáo nghiên cứu khả thi bảo quản di tích, Báo cáo kinh tế - kỹ thuật

bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức thẩm định, của

người quyết định đầu tư (điểm đ Điều 31 Nghị định số 208/2025/NĐ-CP).

+ Về hồ sơ đề nghị thẩm định cần bao gồm Báo cáo kết quả thẩm tra theo

quy định của pháp luật về xây dựng (điểm e khoản 1 Điều 29 Nghị định số

208/2025/NĐ-CP).

+ Bổ sung hướng dẫn thực hiện Báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu sửa cấp thiết

di tích (Điều 33 Nghị định số 208/2025/NĐ-CP).

+ Bổ sung hướng dẫn thực hiện Thiết kế bản vẽ thi công bảo quản, tu bổ,

phục hồi di tích, Thiết kế bản vẽ thi công bảo quản di tích (Mục 3 Chương III).

3

2. Cần thực hiện lấy ý kiến theo quy định tại Điều 43, Điều 44 và Điều 45

Nghị định số 208/2025/NĐ-CP đối với dự án đầu tư xây dựng, xây dựng công

trình, sử dụng khu vực biển để thực hiện hoạt động khai thác, sử dụng tài

nguyên biển, thực hiện hoạt động kinh tế - xã hội nằm trong, nằm ngoài khu vực

bảo vệ di tích, di sản thế giới.

3. Cần thực hiện lấy ý kiến theo quy định tại Điều 46, Điều 47 và Điều 48

Nghị định số 208/2025/NĐ-CP đối với việc sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở

riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích, di sản thế giới.

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị Uỷ ban nhân dân các

tỉnh, thành phố phối hợp chỉ đạo các cơ quan chuyên môn liên quan thực hiện

theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương (để báo cáo);

- Sở VHTTDL/Sở VHTT các tỉnh/thành phố;

- Lưu: VT, DSVH, VHN.72.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương